

**Reparatia capitala a cantinei in LT
"V.Maiakovski" pe str. T.Vladimirescu,
32B mun. Balti (incapere №13,14,15,16,17)**

(denumirea obiectivului)

Deviz local № 2-1-2

marca RAC

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz: **106 080 lei**

Întocmit in prețuri curente 20.05.2019

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Сантехработы				
		1.1. Водопровод В1, Т3				
1	SE57A	Preparator de apa calda menajera, functionind cu agent termic apa calda 70-90 grade C, avind saracitatea de pina la 80l (Бойлер Ariston 80л Т=1,5 kW - Учтен в разделе Монтажа и оборудования)	buc	1,00	0,00 0,00	0,00 0,00
2	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Обратный клапан ф15мм)	buc	1,00	40,05 6,30	40,05 6,30
3	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" (Фильтр ф15мм)	buc	1,00	110,50 80,50	110,50 80,50
4	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Кран поливочный)	buc	2,00	75,50 36,75	151,00 73,50
5	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Смеситель для поливочного крана)	buc	2,00	102,75 57,75	205,50 115,50
6	Pret de piata	Шланг резиноканевый L=6м (3шт*6=18м)	m	18,00	35,00 0,00	630,00 0,00
7	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Вентиль запорный муфтовый ф15мм)	buc	8,00	74,75 36,75	598,00 294,00
8	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Вентиль запорный муфтовый ф20мм)	buc	4,00	86,75 36,75	347,00 147,00
9	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Кран шаровый)	buc	3,00	58,85 36,75	176,55 110,25

1	2	3	4	5	6	7
		полипропиленовый ф20мм)				
10	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Смеситель для мойки с нижним изливом)	buc	2,00	574,42 57,75	1 148,84 115,50
11	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Кран водоразборный)	buc	8,00	71,75 36,75	574,00 294,00
12	SA03H	Тройник из ковкого чугуна ф65*50	buc	2,00	221,90 87,50	443,80 175,00
13	SA03F	Тройник из ковкого чугуна ф50*32	buc	1,00	127,35 40,25	127,35 40,25
14	SA03C	Тройник из ковкого чугуна ф20*15	buc	1,00	37,65 19,25	37,65 19,25
15	SA03F	Муфта переходная из ковкого чугуна ф50*32	buc	2,00	83,65 40,25	167,30 80,50
16	SA03D	Муфта переходная из ковкого чугуна ф32*20	buc	2,00	50,85 26,25	101,70 52,50
17	SA20A	Муфта переходная сталь-полиэтилен ф15*20	buc	10,00	23,59 9,80	235,90 98,00
18	SA20A	Муфта переходная сталь-полиэтилен ф20*25	buc	12,00	27,39 9,80	328,68 117,60
19	SA03C	Угольник из ковкого чугуна ф20	buc	4,00	42,15 19,25	168,60 77,00
20	SA20B	Муфта угловая с нар. резьбой и установочной рамой ф15	buc	12,00	32,70 10,50	392,40 126,00
21	SA21E	Тройник полипропиленовый переходной ф25*20	buc	10,00	13,14 9,80	131,43 98,00
22	SA20A	Угольник полипропиленовый ф20	buc	20,00	11,59 9,80	231,80 196,00
23	SA20A	Угольник полипропиленовый ф25	buc	15,00	12,39 9,80	185,85 147,00
24	SA20A	Муфта полипропиленовая переходная ф20*25	buc	4,00	12,39 9,80	49,56 39,20
25	SA20A	Муфта с наружной резьбой полипропиленовая ф20	buc	10,00	26,99 9,80	269,90 98,00
26	SA20B	Муфта с наружной резьбой полипропиленовая ф25	buc	4,00	30,00 10,50	120,00 42,00
27		Teava din otel zincata pentru instalatii, montata la	m	24,00	104,33	2 503,90

1	2	3	4	5	6	7
	SA02B	conducte de legatura, la obiecte sanitare pentru cladiri de locuit si social - culturale si in conducte de legatura la hidranti, avind diametrul de 3/4" (Трубопровод из ст.водогаз.оцинк. труб ф20мм)			63,00	1 512,00
28	SF02A	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	10 m	2,40	3,50 3,50	8,40 8,40
29	IzA08A	Vopsitorii pe conducte, executate manual cu vopsea de ulei, avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m	24,00	4,25 3,15	101,90 75,60
30	SA20A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm (полипропиленовые трубы) ф20*2,1	m	42,00	22,13 9,80	929,46 411,60
31	SA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm (полипропиленовые трубы) ф25*2,5мм	m	25,00	27,18 10,50	679,38 262,50
32	SA38A	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 1/2" (Стальные и пластиковые крепления для труб)	buc	62,00	4,25 1,40	263,50 86,80
33	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	6,70	3,85 3,85	25,80 25,80
34	Pret de piata	Хомут трубордержатель с болтом и дюбелем для труб ф20 - одинарный	buc	4,00	7,90 0,00	31,60 0,00
35	Pret de piata	Хомут трубордержатель с болтом и дюбелем для труб ф25 - одинарный	buc	4,00	8,20 0,00	32,80 0,00
36	Pret de piata	Хомут трубордержатель с болтом и дюбелем для труб ф20 - двойной	buc	18,00	16,00 0,00	288,00 0,00
37	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=22 mm (Шланги теплоиз. Armflex для труб ф20)	m	42,00	15,70 12,25	659,42 514,50
38	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=22 mm (Шланги теплоиз. Armflex для труб ф25)	m	25,00	16,68 12,25	416,98 306,25
39	RpCU05B1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat (Пробивка отверстий в перегородках)	buc	4,00	7,00 7,00	28,00 28,00
40	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime (Пробивка сквозных отверстий в кирпичных стенах)	buc	4,00	21,70 21,70	86,80 86,80
41	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий)	buc	8,00	16,24	129,90

1	2	3	4	5	6	7
					15,05	120,40
42	SA21C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm (Футляр из полиэтиленовых труб ф32 мм)	m	6,00	22,31 7,70	133,84 46,20
43	Pret de piata	Гибкий шланг в металлической оплетке 1/2 L=0,6m	buc	32,00	20,00 0,00	640,00 0,00
44	Pret de piata	Гибкий шланг в металлической оплетке 3/4 L=0,6m	buc	2,00	25,00 0,00	50,00 0,00
45	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata (Метал для крепления труб)	kg	5,00	33,05 8,05	165,25 40,25
Total Водопровод В1, Т3						14 148,28
Inclusiv salariu						6 167,94
1.2. Канализация К3						
1.2.1. Установка двухкамерного канализационного затвора - 1 шт						
46	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Установка двухкамерного канализ. электрифицированного затвора в комплекте - Учтен в разделе монтажа и оборудования)	buc	1,00	0,00 0,00	0,00 0,00
47	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Патрубок компенсационный из ПП, диаметр 100 мм)	buc	1,00	39,40 9,80	39,40 9,80
48	Pret de piata	Хомут металлический с гайкой ф100 мм	buc	1,00	22,50 0,00	22,50 0,00
49	Pret de piata	Шпилька шуруп М10 L=100 мм	buc	1,00	5,60 0,00	5,60 0,00
50	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Бетон В 12,5)	m3	0,15	934,47 138,25	140,17 20,74
Total Установка двухкамерного канализационного затвора - 1 шт						207,67
Inclusiv salariu						30,54
1.2.2. Жироуловитель - 1 шт						
51	SC06A	Spalator cu picurator (cu un compartiment) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida (Жироуловитель в колодце 2 л/сек. Учтен в разделе монтажа и оборудования)	buc	1,00	0,00 0,00	0,00 0,00
Total Жироуловитель - 1 шт						0,00
Inclusiv salariu						0,00
1.2.3. Сантехработы						

1	2	3	4	5	6	7
52	SC04B	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton (Умывальник керамический с краном туалетным и сифоном бутылочным)	buc	2,00	461,75 71,75	923,50 143,50
53	SB24E	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm (Половой трап чугунный эмалированный, простой, 100 мм)	buc	1,00	119,75 36,75	119,75 36,75
54	SD07I	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 4" (Клапан воздушный канализационный ф100мм)	buc	2,00	551,83 56,00	1 103,66 112,00
55	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Сифон-ревизия из полипропиленовых труб ф50)	buc	7,00	21,87 7,70	153,09 53,90
56	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Сифон PP с переливом для ванн)	buc	1,00	82,30 7,70	82,30 7,70
57	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Тройник косой PP ф50)	buc	8,00	16,03 7,70	128,24 61,60
58	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de (Тройник ф100*50 мм)	buc	8,00	24,80 9,80	198,40 78,40
59	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de (Тройник косой ф100 мм)	buc	3,00	32,30 9,80	96,90 29,40
60	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de (Заглушка PE ф100 мм)	buc	3,00	17,47 9,80	52,41 29,40
61	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Заглушка PE ф50)	buc	2,00	10,70 7,70	21,40 15,40
62	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de (Отвод 45* PP ф100 мм)	buc	6,00	21,05 9,80	126,30 58,80
63	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Отвод 45* PP ф50)	buc	6,00	11,70 7,70	70,20 46,20
64	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (polipropilen)	m	29,00	22,91 8,75	664,46 253,75
65	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (polipropilen)	m	21,00	38,93 11,20	817,48 235,20
66	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm (Пробивка отверстий 300*300 в фундаментах)	buc	3,00	52,50 52,50	157,50 157,50
67	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm (Пробивка отверстий 300*300 в капитальных стенах)	buc	2,00	52,50 52,50	105,00 105,00
68		Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii (Заделка отверстий в стенах)	buc	5,00	21,33	106,67

1	2	3	4	5	6	7
	RpCU07C	цементным раствором)			20,30	101,50
Total Сантехработы						4 927,26
Inclusiv salariu						1 526,00
1.2.4. Земляные работы на выпусках						
69	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	22,50	26,25 26,25	590,63 590,63
70	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	22,00	10,85 10,85	238,70 238,70
71	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	22,00	28,05 26,25	617,10 577,50
Total Земляные работы на выпусках						1 446,42
Inclusiv salariu						1 406,83
Total Канализация КЗ						6 581,35
Inclusiv salariu						2 963,36
Cheltuieli directe		lei				20 729,64
CASM		22,50 %				2 054,54
Transport		4,00 %				463,25
Total		100,00 +				23 247,43
Cheltuieli de regie		14,50 %				3 370,88
Total		100,00 +				26 618,30
Beneficiu de deviz		6,00 %				1 597,10
Total		100,00 +				28 215,40
TVA		20,00 %				5 643,08
Total Сантехработы						33 858,48
Inclusiv salariu						9 131,31
2. Монтажные работы						
72	SE57A	Preparator de apa calda menajera, functionind cu agent termic apa calda 70-90 grade C, avind saracitatea de pina la 80l (Бойлер Ariston 80л T=1,5 kW)	buc	1,00	112,00 112,00	112,00 112,00
73	AcB01A к=1,25 к з-те	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 100 mm (Установка двухкамерного канализационного затвора HL 710.2EPC ф100 с электронным блоком в комплекте)	buc	1,00	24,06 24,06	24,06 24,06
74	SC06A	Spalator cu picurator (cu un compartiment) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida (Жиросушитель в колодце 2л/сек)	buc	1,00	54,25 54,25	54,25 54,25
Cheltuieli directe		lei				190,31
CASM		22,50 %				42,82
Total		100,00 +				233,13
Cheltuieli de regie		76,00 %				144,64

1	2	3	4	5	6	7
	Total				100,00 +	377,77
	Beneficiu de deviz				6,00 %	22,67
	Total				100,00 +	400,44
	TVA				20,00 %	80,09
Total Монтажные работы						480,52
Inclusiv salariu						190,31
3. Оборудование						
75	Pret de piata	Бойлер Ariston 80л T=1,5 kW	buc	1,00	2 452,92 0,00	2 452,92 0,00
76	Pret de piata	Огнетушитель химический пенный ОХП-10	buc	4,00	475,00 0,00	1 900,00 0,00
77	Pret de piata	Двухкамерный канализационный затвор HL 710.2EPC ф100 с электроприводом, с электронным блоком в комплекте	buc	1,00	33 500,00 0,00	33 500,00 0,00
78	SC06A	Жируловитель в колодце 2л/сек	buc	1,00	21 222,50 0,00	21 222,50 0,00
Cheltuieli directe lei						59 075,42
Depozitare 1,20 %						708,90
Total 100,00 +						59 784,32
TVA 20,00 %						11 956,86
Total Оборудование						71 741,19
Inclusiv salariu						0,00

Total deviz

106 080

Inclusiv salariu

9 322

Întocmit:

(SRL Vladmih Company)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

(DITS a primariei mun. Balti)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)